ANE]JO 8 DE LA MEMORIA - OBJETIVOS MEDIOAMBIENTALES Y EXCEPCIONES

Documento auxiliar A08.1

MASAS EN RIESGO

PARTE ESPANOLA DE LA DEMARCACION HIDROGRAFICA DEL TAJO
Plan hidrolégico de cuenca

Diciembre de 2015






iNDICE

INTRODUCCION

MASAS DE AGUA EN RIESGO DE CUMPLIR LOS OBJETIVOS
AMBIENTALES

2.1 ESO30MSPFO107021 - Rio Tajo desde E. Zorita hasta E.Almoguera

2.2 ESO30MSPF0118010 - Arroyo de la Vega hasta R.Tajo

2.3 ESO30MSPF0121010 - Barranco Grande hasta el E. Entrepenas

2.4 ESO30MSPF0122010 - Rio Cifuentes hasta desembocadura en Rio Tajo

2.5 ESO30MSPF0124010 - Arroyo de Villanueva hasta desembocadura en Rio
Tajo

2.6 ESO30MSPF0128010 - Rio Gallo desde su nacimiento hasta Corduente
[...]
ES030MSPF0309021. Cuenca vertiente
ES030MSPF0309021 = Suelos contaminados en zona de policia == Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas  « Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas = Extracciones % Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario
® Trasvases @ Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
« Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir
@ Central nuclear ® Otros
e Central hidroeléctrica

Vertidos

Vertidos a masas superficiales
M Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo

mas riguroso. N -D o
M Tratamiento mas riguroso. Eliminacion de Fésforo Y Nitrégeno
T iento mas riguroso. Desil ion (cloracioén)

¥ Tratamiento mas riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
3 iento mas riguroso. Ultraviolet;
@ Tratamiento mas riguroso

i dario. Fangos
% i io. Lechos i o biofiltros
N :
{Iratamiento secundario. Lagunaje
i i idacion total
BTratamiento secundario. Biodiscos

2 eton @ Tratamiento secundario. Otros
primario. D ion primaria
ES030MSPF0309021. Cuenca vertiente ¥ Tratamiento primario. Tanque Imhoff
' Red de control fisicoquimico $8Sin definir
255 Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
ES030MSPF0309021 @®0tros

54



Zonas protegidas

ES030MSPF0309021. Cuenca vertiente
ES030MSPF0309021  Zec

Lic ENP
Kildmetros. Zepa

2.13.2 ESO30MSPF0309021. Presiones

Extracciones

NUmero: 2
Volumen: 0,003 hm3/ano

Fuentes difusas

Municipio: BAIDES
Superficie afectada por la agricultura: 55 ha. Regadio: 35 ha. Secano: 20 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: CENDEJAS DE LA TORRE
Superficie afectada por la agricultura: 12 ha. Regadio: 1 ha. Secano: 11 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: MANDAYONA
Superficie afectada por la agricultura: 1 ha. Regadio: ha. Secano: 1 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VILLASECA DE HENARES
Superficie afectada por la agricultura: 7 ha. Regadio: 7 ha. Secano: 0 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

55



: TA48704002)

icos (estacion

isicoquim

‘2.13.3 ESO30MSPF0309021. Pardmetros f

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. Amonio

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. Amonio. Mediaanual

XX omeon
X

x
x

12
08
0,6
04
0,2

12
0,8
0,6
0,4
0,2

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. DBOS

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. DBOS5. Mediaanual

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. Fésforo total

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. Fésforototal. Mediaanual

x X

0,45
0,4
0,35
0,3
0,25
0,2

0,1
0,05

[~ 015

0,45
0,4
0,35
03
0,25
0,2

0,15

0,1
0,05

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. Nitratos

ESO30MSPF0309021. Est: TA48704002. Nitratos. Media anual

X X X

30
25
20

15
10

30
25
20

15
10

2.13.4 ESO30MSPF0309021. Medidas
2.13.5 ESO30MSPF0309021. Andlisis

El

fro determinante del incumplimiento del buen estado en esta masa es

la conductividad. No obstante, a juicio de experto, se ha descartado dicho

s

’

Unico pardme

incumplimiento por considerar que los elevados valores registrados de conductividad
56

responden a condiciones naturales por las aportaciones del rio Salado con altas
concentraciones de sales (cloruros, sodio...) y no a presiones significativas, lo que
ademds viene respaldado por el resto de indicadores bioldgicos, fisicoquimicos e
hidromorfoldgicos utilizados. Por tanto, el potencial ecoldégico es bueno, al igual que su



estado quimico, y por tanto la masa de agua alcanza el buen estado, cumpliéndose
asi el objetivo medioambiental a 2015.

|2.13.6 ESO30MSPF0309021. Propuesta

Se propone mantener el objetivo medioambiental a 2015.

57



I2.14 ESO30MSPF0311010 - Rio Torote hasta R. Henares

[2.14.1 ESO30MSPF0311010. Croquis

Presiones

AR

Torrejon de Ardoz
IO Kildmetros
01234

e Central hidroeléctrica

ES030MSPF0311010. Cuenca vertiente

ES030MSPF0311010 = Suelos contaminados en zona de policia ws= Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas  « Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas Extracciones 5 Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario
® Trasvases @ Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
© Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir
@ Central nuclear ® Otros

Vertidos

W] Kildmetros
0 2 4 6 8

ES030MSPF0311010. Cuenca vertiente
+ Red de control fisicoquimico
45 Ncleos urbanos (>1000 hab)
ES030MSPF0311010

Torrején

de Ardoz &)\ TAS6004003

Vertidos a masas superficiales
M Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo
mas riguroso. Nitrificacion-Desnitrif 0

M Tratamiento mas riguroso. Eliminacion de Fésforo Y Nitrégeno
T iento mas riguroso. Desil ion (cloracion)
¥ Tratamiento mas riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
3 iento mas riguroso. Ultraviolet;
@ Tratamiento mas riguroso

i dario. Fangos
% i io. Lechos
3 A
{Iratamiento secundario. Lagunaje
i i idacion total
BTratamiento secundario. Biodiscos
@ Tratamiento secundario. Otros

o biofiltros

primario. D primaria
W Tratamiento primario. Tanque Imhoff
#8sin definir
®Sin tratamiento

@®Otros

58



Zonas protegidas

Estepas cerealistas de
los rios Jarama y Henares

ES030MSPF0311010. Cuenca vertiente
ES030MSPF0311010 Zec
Lic ENP
Zepa

Kilémetros

‘2.14.2 ESO30MSPF0311010. Presiones

Puntos de Vertido

BASE AEREA DE TORREJON. Tipo: URBANO CON H. E. > 2.000 Y < 10.000. Cauce
receptor: Arroyo Torote. Habitantes equivalentes: 5000. Caudal medio: 1000
m3/d

URB. VALDELOSLLANOS. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce receptor:
Barranco afluente del Arroyo Valdemora. Habitantes equivalentes: 1000.
Caudal medio: 150 m3/d

URB. CIUDAD JARDIN MONTELAR. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce receptor:
Arroyo Valdemora. Habitantes equivalentes: 1370. Caudal medio: 274 m3/d

URB. SECTOR SAU-1 "LA PERRERA". Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce
receptor: Arroyo Torote. Habitantes equivalentes: 2400. Caudal medio: 200 m3/d

EDAR RIBATEJADA-FRESNO DE TOROTE. Tipo: URBANO CON H. E. > 2.000 Y < 10.000.
Cauce receptor: Arroyo Torote. Habitantes equivalentes: 8200. Caudal medio:
2050 m3/d

CARMEN SALDANA MORENO (RESIDENCIA CANINA). Tipo: INDUSTRIAL RESTO. Cauce
receptor: Arroyo de Valdelavaca. Habitantes equivalentes: 53. Caudal medio:

1 m3/d

Fuentes difusas

Municipio: ALCALA DE HENARES
Superficie afectada por la agricultura: 20 ha. Regadio: 16 ha. Secano: 4 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: FRESNO DE TOROTE
Superficie afectada por la agricultura: 35 ha. Regadio: ha. Secano: 35 ha

59



Ocupacién ganadera: 0,039918834773023 ha. Unidades de Ganado Mayor: 115
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: FUENTELAHIGUERA DE ALBATAGES
Superficie afectada por la agricultura: 29 ha. Regadio: é ha. Secano: 22 ha
Ocupacién ganadera: 1,8496366240778 ha. Unidades de Ganado Mayor: 8972
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: GALAPAGOS
Superficie afectada por la agricultura: 7 ha. Regadio: 1 ha. Secano: 6 ha
Ocupacién ganadera: 0,492250606787979 ha. Unidades de Ganado Mayor: 1673
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: MALAGA DEL FRESNO
Superficie afectada por la agricultura: 1 ha. Regadio: ha. Secano: 1 ha
Ocupacién ganadera: 8,75866031666493E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 8
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: RIBATEJADA
Superficie afectada por la agricultura: 33 ha. Regadio: ha. Secano: 33 ha
Ocupacién ganadera: 8,0382745785838E-03 ha. Unidades de Ganado Mayor: 15
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: TORREJON DEL REY
Superficie afectada por la agricultura: 53 ha. Regadio: 5 ha. Secano: 48 ha
Ocupacién ganadera: 1,03097819404354E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 18
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VALDEAVERO
Superficie afectada por la agricultura: 17 ha. Regadio: ha. Secano: 17 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VALDENUNO-FERNANDEZ
Superficie afectada por la agricultura: 15 ha. Regadio: ha. Secano: 15 ha
Ocupacién ganadera: 0,172221025037361 ha. Unidades de Ganado Mayor: 359
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VILLASECA DE UCEDA
Superficie afectada por la agricultura: 0 ha. Regadio: ha. Secano: 0 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VINUELAS
Superficie afectada por la agricultura: 1 ha. Regadio: ha. Secano: 1 ha

60



7

4,53007012277335E-03 ha. Unidades de Ganado Mayor:

Ocupacién ganadera

UGM
Gasolineras

1

: TA56004003)

icos (estacién

isicoquim

ESO30MSPF0311010. Est: TA56004003. Amonio

XX

"

£/q)

X x

ESO30MSPF0311010. Est: TA56004003. DBOS

20
18
16

ESO030MSPF0311010. Est: TA56004003. Amonio. Mediaanual

|2.14.3 ESO30MSPF0311010. Pardmetros f

ESO030MSPF0311010. Est: TA56004003. DBOS5. Mediaanual

100

90
80
70
60

20
18

16 |
14
12

10 +

X %

ESO030MSPF0311010. Est: TAS56004003. Fésforototal

X X X xx X
x

X

ESO30MSPF0311010. Est: TAS6004003. Nitratos

X

x
x

X

x

%

18
16
14
12
0,8
0,6

0,4
0,2

ESO30MSPF0311010. Est: TA56004003. Fdsforo total. Mediaanual

0,8
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2

0,1

i It

ESO030MSPF0311010. Est: TA56004003. Nitratos. Media anual

30
25
20
15

2.14.4 ESO30MSPF0311010. Medidas

tidos urbanos

inacién por ver

de la contam

ion

de reducc

P

ericas

Medidas gen

la masa de agua

Castilla-La Mancha en

de depuracion en

Actuaciones

ESO30MSPFO311010

’

NUEVA EDAR EN VALDENUNO-FERNANDEZ

61



Otras adaptaciones de instalaciones de depuracion de aguas residuales urbanas
(ampliacion de capacidad, eliminacion de olores, desinfeccion u otras mejoras)

Actuaciones PNCA en la Comunidad de Madrid en la Masa de Agua
ESO30MSPF0311010

Adecuacion y Mejora EDAR Ribatejada-Fresno

Redes de control

Incrementar el seguimiento en la masa de agua ESO30MSPFO311010

‘2. 14.5 ESO30MSPF0311010. Andlisis

El principal pardmetro determinante del incumplimiento del buen estado en esta masa
es el indicador bioldgico de macroinvertebrados IBMWP. Presenta fuertes oscilaciones
que dificultan la evaluacion del estado y aportan un grado de incertidumbre muy
elevado. En la Ultima campana de 2014 el estado ecoldgico desciende a deficiente, si
bien la media movil se mantiene en moderado. Ademds, el nitrato y el fésforo total
presentan incumplimientos puntuales que es preciso vigilar, si bien el valor medio anual
de cada campana cumple el buen estado. El resto de indicadores no parecen
presentar signos de contaminacién o problemdtica relevante.

2.14.6 ESO30MSPF0311010. Propuesta

Se propone mantener el objetivo medioambiental a 2015, incrementando el
seguimiento en esta masa que permita valorar con mayor precision la tendencia de
los indicadores mds problemdticos, y en consecuencia el estado de la masa, para que
en su caso se adopten las medidas oportunas.

62



I2.15 ESO30MSPF0313010 - Arroyo de las Duenas hasta su confluencia en el Henares

[2.15.1 ESO30MSPF0313010. Croquis

Presiones

Canal de Henares

W) Kilometros.
0 1 2 3 4

ES030MSPF0313010. Cuenca vertiente

ESO030MSPF0313010 = Suelos contaminados en zona de policia == Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas  » Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
@® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas + Extracciones 25 Nucleos urbanos (>1000 hab) e Tratamiento primario
® Trasvases = Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
» Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir
® Central nuclear ® Otros
@ Central hidroeléctrica

Vertidos

Vertidos a masas superficiales
M Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo

mas riguroso. N D on
M Tratamiento mas riguroso. Eliminacion de Fésforo Y Nitrégeno
T iento mas riguroso. Desil ion (cloracioén)

¥ Tratamiento mas riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
3 iento mas riguroso. Ultraviolet;
@ Tratamiento mas riguroso

i dario. Fangos activad

% i io. Lechos i o biofiltros
5 .

{Iratamiento secundario. Lagunaje

AT i io. Oxidacion total

BTratamiento secundario. Biodiscos
@ Tratamiento secundario. Otros

[A51004001 7%
W) Kilsmetros
0 1 2 3 4

primario. D ion primaria
ES030MSPF0313010. Cuenca vertiente W Tratamiento primario. Tanque Imhoff
+ Red de control fisicoquimico #8Sin definir
25 Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
-ESO030MSPF0313010 @®Otros

63



Zonas protegidas

Lagunas de Puebla A
de Belefia

A P .y Lagunas de Puebla
o TN /‘*"] de Belefia
?*/\A/LF LA RZ/“
T A

ES030MSPF0313010. Cuenca vertiente

ES030MSPF0313010 Zec
Lic ENP
Zepa

] Kilometros
8

2.15.2 ESO30MSPF0313010. Presiones

Extracciones

NUmero: 3
Volumen: hm?3/ano

Alteraciones hidromorfoldgicas

FRESNO (AZUD 3), EL. Cauce: DUENAS. Tipo: Presa. Altura sobre el lecho: 5. Estado:
EN EXPLOTACION. Uso: RIEGOS

Fuentes difusas

Municipio: FONTANAR
Superficie afectada por la agricultura: 4 ha. Regadio: 4 ha. Secano: ha

Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: GUADALAJARA
Superficie afectada por la agricultura: 510 ha. Regadio: 499 ha. Secano: 11 ha

Ocupacién ganadera: 7,54794309498485E-03 ha. Unidades de Ganado Mayor: 21
UGM

Gasolineras: 0

Municipio: MALAGA DEL FRESNO
Superficie afectada por la agricultura: 73 ha. Regadio: 22 ha. Secano: 51 ha

Ocupacién ganadera: 6,79743849114403E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 103
UGM

Gasolineras: 0

Municipio: MALAGUILLA

64



17 ha

0 ha. Secano:

Superficie afectada por la agricultura: 17 ha. Regadio

Ocupacién ganadera: 0,002664366359134 ha. Unidades de Ganado Mayor: 7 UGM

Gasolineras: 0

Municipio: MARCHAMALO

Superficie afectada por la agricultura: 54 ha. Regadio: 54 ha. Secano: 0 ha

ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM

Ocupacién ganadera

Gasolineras: 0

: TA51004001)

icos (estacién

isicoquim

|2.'I 5.3 ESO30MSPF0313010. Pardmetros f

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. Amonio

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. Amonio. Mediaanual

12
08
0,6
04
0,2

1,2
0,8
0,6
0,4
0,2

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. DBOS

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. DBOS. Media anual

ES030MSPF0313010. Est: TA51004001. Fésforo total

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. Fésforototal. Mediaanual

0,6

” %
X x
¥
x . x
XX
m & Mmoo A
o ©o o o o
[ s B I BT N R, R T
LT oo No 24 o2
S o S o o

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. Nitratos

ESO30MSPF0313010. Est: TA51004001. Nitratos. Media anual

X x

X x

*
T
o
=
o
S

XX X
T
~
I
o
~

35

30

25

20

15

10

30

25

20

15

10

65



2.15.4 ESO30MSPF0313010. Medidas

Redes de control

Incrementar el seguimiento en la masa de agua ESO30MSPF0313010

‘2. 15.5 ESO30MSPF0313010. Andlisis

El principal pardmetro determinante del incumplimiento del buen estado en esta masa
es el indicador biolégico de macroinvertebrados IBMWP. En las Ultimas campanas de
2013y 2014 ha presentado un ligero deterioro que ha motivado el descenso del estado
ecolégico a moderado. Atendiendo a la media modvil se encuentra en el limite
bueno/moderado. Ademds, el nitrato y el fésforo total presentan incumplimientos
punfuales que es preciso vigilar, si bien el valor medio anual de cada campana
cumple el buen estado. El resto de indicadores no parecen presentar problemdatica

alguna, a excepcién de los indicadores hidromorfolégicos que presentan un deterioro
en las Ultimas campanas.

2.15.6 ESO30MSPF0313010. Propuesta

Se propone mantener el objefivo medioambiental a 2015, incrementando el
seguimiento en esta masa que permita valorar con mayor precisién la tendencia de
los indicadores mds problemdticos, y en consecuencia el estado de la masa, para que
en su caso se establezcan las medidas adecuadas.

66



I2.16 ESO30MSPF0327021 - Rio Salado desde E. El Atance hasta R. Henares

|2.1 6.1 ESO30MSPF0327021. Croquis

Presiones

ol 7 f-'

W) Kilometros.
0 1 2 3 4

ES030MSPF0327021. Cuenca vertiente

Suelos contaminados en zona de policia === Canalizaciones

== Coberturas [
== Protecciones
# Nucleos urbanos (>1000 hab) e

Vertidos a masas superficiales

Tratamiento mas riguroso
Tratamiento secundario
Tratamiento primario

Central térmica
Central nuclear
Central hidroeléctrica

ES030MSPF0327021
Presiones significativas  « Gasolineras
® Desvios A Azudes
[...]
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: COLMENAREJO
Superficie afectada por la agricultura: 3 ha. Regadio: ha. Secano: 3 ha

105



Ocupacién ganadera: 0,537511563940153 ha. Unidades de Ganado Mayor: 295

UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VALDEMORILLO

Superficie afectada por la agricultura: 7 ha. Regadio: 1 ha. Secano: 6 ha

Ocupacién ganadera: 8,88611534174911E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 122

UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VILLANUEVA DE LA CANADA

Superficie afectada por la agricultura: 3 ha. Regadio: 1 ha. Secano: 2 ha

Ocupacién ganadera: 0,129119278286362 ha. Unidades de Ganado Mayor: 205

UGM
Gasolineras: 0

Municipio: VILLANUEVA DEL PARDILLO

Superficie afectada por la agricultura: 2 ha. Regadio: 2 ha. Secano: ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM

Gasolineras: 0

‘2.23.3 ES030MSPF0409021. Pardmetros fisicoquimicos (estacion : TA558046001)

ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. Amonio

ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. Amonio. Mediaanual

14
12

4,5
35
2,5
15
05

ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. DBO5

ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. DBOS. Media anual

N O ;S MmN A O

ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. Fésforo total

ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. Fdsforo total. Mediaanual

14

12

0,8

0,6

0,4

0,2

14

12

0,8

0,6

0,4

0,2

106



ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. Nitratos. Media anual ESO30MSPF0409021. Est: TA55806001. Nitratos

30 60
x
25 — 50
x
20 40
15 30
10 20
X x N
5 10 RS
x X,
0 L e e e e L a L o o e e e ML 0 .

2.23.4 ESO30MSPF0409021. Medidas

Medidas genéricas de reduccion de la contaminacion por vertidos urbanos

Actuaciones adicionales de depuracién en la Comunidad de Madrid en la Masa de
Agua ESO30MSPF0409021

Otras adaptaciones de instalaciones de depuracion de aguas residuales urbanas
(ampliacién de capacidad, eliminacién de olores, desinfeccion u otras mejoras)

Actuaciones PNCA en la Comunidad de Madrid en la Masa de Agua
ESO30MSPF0409021

Adecuacién y mejora EDAR Colmenarejo Oeste.

Actuaciones adicionales de depuracién en Masa de agua ESO30MSPF0409021,
paqguete C1
Adecuacién y mejora EDAR Villanueva de la Canada

Actuaciones adicionales de depuracion en Masa de agua ESO30MSPF0409021

Actuaciones adicionales de depuraciéon en Masa de agua ESO30MSPF0409021,
paqguete C1
Adecuacién y mejora EDAR Villanueva de la Canada

2.23.5 ESO30MSPF0409021. Andlisis

Los resultados obtenidos de los indicadores fisicoquimicos en esta masa de agua se
encuentran, con las oscilaciones caracteristicas y razonables de las mediciones, dentro
de los pardmetros del cumplimiento de los objetivos menos rigurosos fijados.

|2.23.6 ESO30MSPF0409021. Propuesta

Se propone mantener el objetivo medioambiental en esta masa de agua bagjo el
compromiso de realizar un seguimiento de su calidad que evite cualquier deterioro
ulterior del estado de la masa, asi como revisar este objetivo en el siguiente ciclo de
planificacion.

107



I2.24 ESO30MSPF0413021 - Arroyo del Plantio

[2.24.1 ESO30MSPF0413021. Croquis

Presiones

Las Rozas
de Madrid

Majadahonda

W) Kidmetros
0 1 2 3 4
ES030MSPF0413021. Cuenca vertiente
ES030MSPF0413021 = Suelos contaminados en zona de policia == Canalizaciones Vertidos a masas superficiales

Presiones significativas  « Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso

® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario

A Presas = Extracciones % Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario

® Trasvases @ Vertederos Regadio publico Sin tratamiento

« Central térmica Cultivos de secano © Sin definir

@ Central nuclear ® Otros

@ Central hidroeléctrica

Vertidos

Las Rozas
de Madrid

* TA55806002

Vertidos a masas superficiales
M Tratamiento maés riguroso. Eliminacién de Fésforo

mas riguroso.
B Tratamiento mas riguroso. Eliminacion de Fésforo Y Nitrégeno
ST iento mas riguroso. Desi i i
¥ Tratamiento més riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
Ed mas riguroso. Ultraviol
@ Tratamiento mas riguroso
Majadahonda g’ 8 S f::’?:: : o biofiltros
5 ; <
iTratamiento secundario. Lagunaje
w i io. Oxidacion total
— ) iometos @Tratamiento secundario. Biodiscos
& w8 ik g @Tratamiento secundario. Otros
primario. D ion primaria
ES030MSPF0413021. Cuenca vertiente W Tratamiento primario. Tanque Imhoff
+ Red de control fisicoquimico #8Sin definir
2% Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
-~ ES030MSPF0413021 @®0tros

108



Zonas protegidas

Cuenca del
rio Guadarrama

Parque Regional del curso medio
del rio Guadarrama y su entorno

ES030MSPF0413021. Cuenca vertiente

ES030MSPF0413021 Zec

Lic ENP
zKﬂAmelms Zepa

2.24.2 ESO30MSPF0413021. Presiones

Puntos de Vertido

EDAR ARROYO EL PLANTIO. Tipo: URBANO CON H. E. > 10.000. Cauce receptor:
Arroyo Plantio. Habitantes equivalentes: 65500. Caudal medio: 15000 m3/d

Fuentes difusas

Municipio: MAJADAHONDA
Superficie afectada por la agricultura: 10 ha. Regadio: 5 ha. Secano: 5 ha
Ocupacién ganadera: 1,53833477379457E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 27
UGM
Gasolineras: 2

Municipio: ROZAS DE MADRID, LAS
Superficie afectada por la agricultura: 1 ha. Regadio: 0 ha. Secano: 1 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 3

‘2.24.3 ES030MSPF0413021. Pardmetros fisicoquimicos (estacion : TA558046002)

ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. Amonio. Mediaanual ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. Amonio
5 14
x
45 12
4
35 10
3 8
25 -
2 6
15 |
4 x
1 [
2
05 Tl P
0 ———— — 0 .
O NMINONNNO NN FNONRNO AN ML NON RN NN
OdANMTNONONOHTNNITINONVNOHANNITINONVNO—HANM
RS aaaaaaaaaaaaane888888888583858 RRONRRVBRBDDANDNNNDNSS933353380=¢
AT AT AT T AT AT T AT AT T A TS S ANANANNNNNANNNNNNN N o o o NN N NN NN NN NN NN

109



ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. DBOS. Media anual

ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. DBO5

50 120
ZZ 100 X
35 20
30
25 60
20
15 _ 40
10
5 20
*1 r“‘* X
0 L e e e e e e BB B m p e e e LA S s e e e e +—t—

ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. Fosforo total. Mediaanual

ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. Fésforo total

0,9 0,9
0,38 0,38
0,7 0,7
06 0,6
0,5 0,5
0,4 0,4
0,3 03
X
0,2 0,2
0,1 0,1
0 —t o i i
OHNMINONOAOANNTINONNNOANMLNONONO NN O 0y < L1 (O = 00 O O ot (I 1 < L1 (D 00 O O ot (o1 < L1 O T 00 1 O ot 1
RS a e aaaaaaanc88888888888858 RRONRRVBRBNDANDNNNDNSS93335338=¢
AT AT AT T AT T AT T AT A ANANANNNNNANNNNNNN N H A o o o NN NN NN NN NN NN N
ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. Nitratos. Media anual ESO30MSPF0413021. Est: TA55806002. Nitratos
30 30
25 25
20 20
15 15
10 10
5 5
X
0 ————— | " x X

2.24.4 ESO30MSPF0413021. Medidas

Reduccion de la contaminacién sin especificar

Realizar un andlisis de
ESO30MSPF0413021

las causas del

incremento de

Medidas genéricas de reduccion de la contaminacion por vertidos urbanos

Actuaciones adicionales de depuracion en la Comunidad de Madrid en la Masa de

Agua ESO30MSPF0413021

Priorizar actuaciones de depuracion previstas en esta masa ESO30MSPF0413021

Otras adaptaciones de instalaciones de depuraciéon de aguas residuales urbanas
(ampliacion de capacidad, eliminacion de olores, desinfeccion u otras mejoras)

Actuaciones PNCA en
ESO30MSPF0413021

Actuaciones adicionales de depuracion en Masa de agua ESO30MSPF0413021,

paquete C1

la Comunidad de Madrid en

Adecuacion del tratamiento de la EDAR Arroyo El Plantio/NUEVA EDAR PARA
NUEVOS DESARROLLOS en MAJADAHONDA I

Actuaciones adicionales de depuracién en Masa de agua ESO30MSPF0413021

110

la DBO5 en esta masa

la Masa de Agua



Inspeccion de vertidos

Intensificar la inspeccién de vertidos ESO30MSPF0413021
2.24.5 ESO30MSPF0413021. Andlisis |

Los pardmetros determinantes del incumplimiento de los objetivos menos rigurosos son
el amonio y la DBOS. En esta masa se sitUa la EDAR Arroyo El Plantio que actualmente
no dispone de eliminacion de nitrégeno. Sin embargo, en el programa de medidas
hay previstas actuaciones en esta depuradora. En cuanto a la DBOS, los valores son
elevados. No obstante, todo apunta a que no se debe al funcionamiento de la
depuradora. Consultados datos de 2014, el vertido cumple con el limite autorizado.

‘2.24.6 ESO30MSPF0413021. Propuesta

Se deben implantar a la mayor brevedad posible las medidas previstas en la EDAR
Arroyo el Plantio, asi como analizar las causas del incremento de la DBOS5 en esta
masa, intensificando la inspeccién de vertidos al objeto de establecer las medidas
adecuadas que permitan alcanzar los objetivos menos rigurosos.

111



I2.25 ESO30MSPF04146021 - Rio Jarama desde Rio Tajuiia hasta Rio Tajo

|2.25.1 ESO30MSPF0416021. Croquis

Presiones

HED y’

Real acequia \*
del Jarama

W) ildmetros
0 1 2 3 4

ES030MSPF0416021. Cuenca vertiente
Suelos contaminados en zona de policia == Canalizaciones
» Gasolineras

ES030MSPF0416021
Presiones significativas

Vertidos a masas superficiales
== Coberturas ® Tratamiento mas riguroso

® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas Extracciones % Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario

@ Trasvases = Vertederos Regadio publico Sin tratamiento

© Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir

@ Central nuclear ® Otros

e Central hidroeléctrica

Vertidos

Vertidos a masas superficiales

TA60505003 Wi Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo

mas riguroso. | - ]
H Tratamiento més riguroso. Eliminacién de Fésforo Y Nitrégeno
ST i mas riguroso. Desil ion (cloracion)

¥ Tratamiento més riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
Ed mas riguroso. Ultraviolet
@ Tratamiento mas riguroso

& Fangos activad
‘iﬁ Lechos o biofiltros
ITratamiento secundario. Lagunaje
w/ i dario. Oxidacion total

— @Tralam!ento secundania Biodiscos

0 05 1 15 2 @ Tratamiento secundario. Otros
primario. D primaria
ES030MSPF0416021. Cuenca vertiente W Tratamiento primario. Tanque Imhoff
+ Red de control fisicoquimico $8Sin definir
2% Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
-ES030MSPF0416021 @®Otros

112




Zonas protegidas

Cortados y cantiles
de los rios Jarama

y Manzanares

Parque Regional entomo a los
ejes de los cursos bajos de los rios
Manzanares y Jarama

Carrizales y Sotos
del Jarama y Tajo

ES030MSPF0416021. Cuenca vertiente
ES030MSPF0416021 Zec
Lic ENP
Zepa

] Kildmetros.
4

2.25.2 ESO30MSPF0416021. Presiones

Puntos de Vertido

EDAR ARANJUEZ NORTE. Tipo: URBANO CON H. E. > 10.000. Cauce receptor: Rio
Jarama. Habitantes equivalentes: 40000. Caudal medio: 10280 m3/d

URB. EL QUINON. Tipo: URBANO CON H. E. > 10.000. Cauce receptor: Arroyo del
Valle Grande. Habitantes equivalentes: 20262. Caudal medio: 3341 m3/d

POL. IND. LA SENDILLA. Tipo: URBANO CON H. E. > 2.000 Y < 10.000. Cauce receptor:
Arroyo del Valle Grande. Habitantes equivalentes: 4825. Caudal medio: 950
m3/d

ETAP SAGRA ESTE. Tipo: INDUSTRIAL RESTO. Cauce receptor: Rio Jarama. Habitantes
equivalentes: 0. Caudal medio: 1479 m3/d

EDAR SESENA NUEVO. Tipo: URBANO CON H. E. > 10.000. Cauce receptor: Rio
Jarama. Habitantes equivalentes: 21000. Caudal medio: 3360 m3/d

Extracciones

NUmero: 6
Volumen: hm?3/ano

Fuentes difusas

Municipio: ARANJUEZ
Superficie afectada por la agricultura: 775 ha. Regadio: 771 ha. Secano: 4 ha
Ocupacién ganadera: 0,075861210047479 ha. Unidades de Ganado Mayor: 164
UGM
Gasolineras: 1

Municipio: CHINCHON
Superficie afectada por la agricultura: 135 ha. Regadio: ha. Secano: 135 ha

113



Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: CIEMPOZUELOS
Superficie afectada por la agricultura: 635 ha. Regadio: 589 ha. Secano: 45 ha
Ocupacién ganadera: 0,12338617446526 ha. Unidades de Ganado Mayor: 248
UGM
Gasolineras: 1

Municipio: COLMENAR DE OREJA
Superficie afectada por la agricultura: 196 ha. Regadio: 0 ha. Secano: 196 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: SESENA
Superficie afectada por la agricultura: 08 ha. Regadio: 756 ha. Secano: 153 ha
Ocupacién ganadera: 0,156410306185049 ha. Unidades de Ganado Mayor: 728
UGM
Gasolineras: 7

Municipio: VALDEMORO
Superficie afectada por la agricultura: 1 ha. Regadio: ha. Secano: 1 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

|2.25.3 ESO30MSPF0416021. Pardmetros fisicoquimicos (estacién : TA60505003)

ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. Amonio. Mediaanual ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. Amonio
30 60
25 50 .
H — x
20 p— ] 40
— *7* I | ] - x ,;(x x x
15 A — — — XX x X
— P— 30 ;:(( & x X x x){x - x %
,“ x P %
10 1 - = x % e x KEOX X K e X
20 LR X R XX XXX KX X x X XX
— - &*x’egcxx i;y(xxxx x X X w0 X o mx XX x
5 10 X fx,{ X X X 9 X X X xx%X % x
x X X TR XK x W x e
x X x " < ,Ex X x’&( X
0 e o e e g e e R e e A R
SN QO NmS I oM In o —Nm
RRNRVORVRRNNNNNNNNNNOOOOOOOO OO o of f o ot BNy NS e NS NN Ra8 5983885833824,
NNNNNNDPNNNNNNNNNNNNNOOOOO0OO0OOO00000 R R R R R R R R R R R RR IR IRS8888888883333
P e e e S R R R R e R D B R D R RN RS RN RN RS RN SR R R R R e R e s S S S

ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. DBOS. Mediaanual ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. DBOS
20 160
— X
70 140

60 +

50 |

40

30 1 =

20 —— =

o L

0

114




ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. Fosforo total. Mediaanual ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. Fésforo total

35 6 x
3 p— 5 X *
25 - H « <
4 %
L % ¥ oxx
| S — - %5 X
2 - e X xx
ml 3 * X
15 W = ) XXX R X X X
» x X KX X X
- 2 x ‘x&;\ x§xm¥‘&xxx X xX
1 x &’g‘x*&x
X x X, x"x&%x >
1 xxxgg;gx x Ry, YN X
0,5 XX% % X e
X
. x X X x >§(%xx*
0 0 T ST
O NMIINONOAOANNINONRNOANNENONRNO N M O NN T INONONOANMLNONDANO o N M DN 000D — N M
RS R e Renanenaasanacec000000000000 e e g e e e et o]
Ao AA A A A A A A A A A A A AAAANNNNNNNNNNN NSNS e e e e el Rl St St S o i e i i e B DN NI N I I NI
ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. Nitratos. Media anual ESO30MSPF0416021. Est: TA60505003. Nitratos
35 90
80
30 — x
70
25 =
|| 60
20 50 x>

15

10

° 7ﬂ
0 —t
oo~
©0 00 00
AR
e

|2.25.4 ESO30MSPF0416021. Medidas

Medidas genéricas de reduccion de la contaminacién por vertidos urbanos

Actuaciones de depuracién en Caostilla-La Mancha en la masa de agua
ESO30MSPF0416021
ADECUACION DEL TRATAMIENTO EN LA EDAR DE URBANIZACION EL QUINON

Otras adaptaciones de instalaciones de depuraciéon de aguas residuales urbanas
(ampliacion de capacidad, eliminacion de olores, desinfeccion u otras mejoras)

Actuaciones adicionales de depuracion en Masa de agua ESO30MSPF0416021,
paquete C1

2.25.5 ESO30MSPF0416021. Andlisis

Los resultados obtenidos de los indicadores fisicoquimicos en esta masa de agua se
encuentran, con las oscilaciones caracteristicas y razonables de las mediciones, dentro
de los pardmetros del cumplimiento de los objetivos menos rigurosos fijados.

12.25.6 ESO30MSPF0415021. Propuesta

Se propone mantener el objetivo medioambiental en esta masa de agua bagjo el
compromiso de realizar un seguimiento de su calidad que evite cualquier deterioro
ulterior del estado de la masa, asi como revisar este objetivo en el siguiente ciclo de
planificacion.

115



I2.26 ESO30MSPF0417021 - Rio Jarama desde E. del Rey hasta Rio Tajuna

|2.26.1 ESO30MSPF0417021. Croquis

Presiones

Real acequia
del Jarama (-

San Martin ;ﬁ 2
de la Vega

Valdemoro ot

/

o

o c
5

Ciempozuelo}

) Kilometros
0 1 2 3 4

ES030MSPF0417021. Cuenca vertiente

ES030MSPF0417021 = Suelos contaminados en zona de policia == Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas  » Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas = Extracciones % Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario
® Trasvases @ Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
« Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir
@ Central nuclear ® Otros
e Central hidroeléctrica

Vertidos

TA58205004 -

Vertidos a masas superficiales
Valdemoro lTratam!ento mas n:guroso. E!iminacién de Félsf‘oro )
San Martin mas riguroso. - on
de la Vega HTratamiento mas riguroso. Eliminacion de Fésforo Y Nitrégeno
T iento mas riguroso. Desi ion i

&
¥ Tratamiento més riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
Ed mas riguroso. Ultraviolet

@ Tratamiento mas riguroso
O. "

io. Fangos activad
Ciempozuelos £ i o. Lechos i o biofiltros
i ; :
ITratamiento secundario. Lagunaje
w/ i dario. Oxidacion total
[...]
Superficie afectada por la agricultura: 4 ha. Regadio: 0 ha. Secano: 4 ha
Ocupacién ganadera: 2,83780316388918E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 24
UGM
Gasolineras: 2

Municipio: VILLANUEVA DE PERALES
Superficie afectada por la agricultura: 1 ha. Regadio: ha. Secano: 1 ha
Ocupacién ganadera: ha. Unidades de Ganado Mayor: UGM
Gasolineras: 0

Municipio: ZARZALEJO
Superficie afectada por la agricultura: 9 ha. Regadio: 9 ha. Secano: 1 ha
Ocupacién ganadera: 0,306065980396064 ha. Unidades de Ganado Mayor: 512
UGM
Gasolineras: 0

Vertederos

PLANTA DE COMPQOSTAJE DE VILLANUEVA DE LA CANADA. Municipio: VILLANUEVA
DE LA CANADA. Tipo: VERTEDERO RESIDUOS URBANOS. Tipo de instalacion:
Compostaje de FV + lodos

2.42.3 ESO30MSPF0519010. Pardmetros fisicoquimicos (estacién : TA55807001)

ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. Amonio. Mediaanual ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. Amonio
1.2 4
X
. 3,5
1
3
0,8 (-
25
0,6 .
04 o1
1
0,2 (-
0,5
=1 .
O T T S Lo o i oK
O HNNINONONOANNIINONNNOANNLINONRDO ANM T
NNNNNNVNNXXNNNNNNNNNNOOOOOOOOOAAA A NNyl R N NS NN RS I 8583224
DA DNDNNNNNDNNNNNNNNNNO0OO0OO0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O0O NN NN NN NNNNOOOOOOOOOODOO 0O
AT AT AT T AT AT AT T AT AT T A EH A ANANNANNNNNNNNNNN N oA o o o o NN
ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. DBOS. Mediaanual ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. DBOS
7 7
6 6
5 5
4 4
3 3
2 B 2
1 1
0 — — e o i i
NN INONONOANNIINONNNOANNLINONRDO ANM T
NNNNNVNVNNXXNNNNNNNNNNOOOOOOOO O AAA A ISR - e ol spapaupsg g Ingfolchags pub s ar-Fspaia il
DN DNDNNNNNDNNNNNNNNNNO0OO0OO0O0O0O0O0O0O0O00O0O0O0O ook la ok ok == == === == R =X =]
AT AT AT AT AT AT AT AT AT T AT EH A ANANNNNNNNNNNNNN N s st s s s ok i i et P N N N N L L LR R LR R LR

201



ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. Fosforo total. Mediaanual ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. Fésforo total

3 4
35
2,5 = x
3 X
2 M [ 25
X
1,5 e 2 Fa—
X L[] | 15
1
05 - x
0,5 :
3
0 ™ 0 -
OHNMINONOAOANNTINONNNOANMLNONONO NN O i N N T L) O [ 00 Oy O ol N N F L LD [ 00 Oy O o (N 0 L) 1D [ 00 Ty & i N 1
RS R e Renanenaasanacec000000000000 e e g e e e et o]
Ao AA A A A A A A A A A A A AAAANNNNNNNNNNN NSNS e e e e el Rl St St S o i e i i e B DN NI N I I NI
ES030MSPF0519010. Est: TA55807001. Nitratos. Media anual ESO30MSPF0519010. Est: TA55807001. Nitratos
30 40
35
25
30
2
0 25
15 20
xxx X
10 5 %ex
10 X X
5
5 3
o 0

|2.42.4 ESO30MSPF0519010. Medidas

Otras adaptaciones de instalaciones de depuracion de aguas residuales urbanas
(ampliacion de capacidad, eliminacion de olores, desinfeccion u otras mejoras)

Actuaciones PNCA en la Comunidad de Madrid en la Masa de Agua
ESO30MSPF0519010

Ampliacién o sustitucién de EDAR Quijorna

Adecuacién y mejora EDAR Valdemorillo

Adecuacién y mejora EDAR Zarzalejo

Redes de control

Incrementar el seguimiento en la masa de agua ESO30MSPF0519010

2.42.5 ESO30MSPF0519010. Andlisis

Los pardmetros determinantes del incumplimiento del buen estado en esta masa son
principalmente el indicador biolégico de macroinvertebrados [IBMWP, Ila
conductividad y el fésforo total, y en menor medida el nitrato y el amonio, que
presentan incumplimientos puntuales. El IBMWP presenta un descenso puntual en la
campana de 2014 de estado ecoldgico bueno a moderado, si bien los valores previos
mantenian una tendencia estable a la mejora, por lo que seria necesario vigilar la
evolucion de este pardmetro para verificar la consistencia de los datos. Atendiendo a
su media maévil el estado ecoldgico es bueno. La conductividad registra oscilaciones
estacionales con incumplimientos asociados a periodos estivales. Las medias anuales
de este pardmetro no cumplen el buen estado ecoldgico en todas las campanas, si
bien en la Ultima campaia de 2014 no ha presentado problemas. En cuanto al fésforo
total, aunqgue se trata de un pardmetro que siempre ha presentado valores superiores
al limite establecido, en las Ultimas campanas ha conseguido estabilizarse y alcanzar el
buen estado ecoldgico. En lo que respecta al nitrato y el amonio han presentado un
incumplimiento en las Ultimas campanas probablemente asociado a algun episodio
de contaminacién puntutal, que en ningin caso son representativos. El resto de
indicadores no parecen presentar problemdtica alguna.

202



2.42.6 ESO30MSPF0519010. Propuesta

Se propone mantener el

objetivo medioambiental a 2015, incrementando el
seguimiento en esta masa que permita valorar con mayor precisién la tendencia de

los indicadores mds problemdticos, y en consecuencia el estado de la masa, para que
en su caso se establezcan las medidas adecuadas.

203



I2.43 ESO30MSPF0522011 - Rio de la Acena desde E. de la Aceiha hasta R. Cofio

|2.43.1 ESO30MSPF0522011. Croquis

Presiones

ey — s— T

0 1 2 3 4
ES030MSPF0522011. Cuenca vertiente
ES030MSPF0522011 = Suelos contaminados en zona de policia === Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas  « Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
@® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas = Extracciones 5 Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario
® Trasvases = Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
» Central térmica Cultivos de secano © Sin definir
® Central nuclear ® Otros
@ Central hidroeléctrica

Vertidos

Vertidos a masas superficiales
Wi Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo

mas riguroso. | - ]
H Tratamiento més riguroso. Eliminacién de Fésforo Y Nitrégeno
ST iento mas riguroso. Desi ion (cloracion)

¥ Tratamiento maés riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
Ed mas riguroso. Ultraviolet

@ Tratamiento mas riguroso
O. o

Fangos activad
# i o. Lechos i o biofiltros
PR o
iTratamiento secundario. Lagunaje
w/ i dario. Oxidacion total

BTratamiento secundario. Biodiscos
@ Tratamiento secundario. Otros

primario. D ion primaria
¥ Tratamiento primario. Tanque Imhoff

I S ] Kilémetros
0 1 2 3 4

ES030MSPF0522011. Cuenca vertiente

+' Red de control fisicoquimico 88Sin definir
2% Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
ES030MSPF0522011 @®Otros




Zonas protegidas

. s J Campo Azélvaro-Pinares de Peguerinos

Sierra de Guadarrama

Paraje pintoresco del Pinar de
Abantos y zona de Herreria

ES030MSPF0522011. Cuenca vertiente
ES030MSPF0522011 Zec
Lic ENP
Zepa

2.43.2 ESO30MSPF0522011. Presiones ‘
Puntos de Vertido

EDAR NAVALESPINO-SANTA MARIA DE LA ALAMEDA. Tipo: URBANO CON H. E. >
2.000 Y < 10.000. Cauce receptor: Arroyo Vallejos. Habitantes equivalentes:
2000. Caudal medio: 400 m3/d

EDAR ROBLEDONDO. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce receptor: Arroyo del
Robledondo. Habitantes equivalentes: 500. Caudal medio: 144 m3/d

EDAR PEGUERINOS. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce receptor: Rio Acena.
Habitantes equivalentes: 800. Caudal medio: 160 m3/d

Extracciones

NUmero: 2
Volumen: hm?3/ano

Alteraciones hidromorfoldgicas

ACENA, LA. Cauce: ACENA (FUENSANTA). Tipo: Presa. Altura sobre el lecho: 61,5.
Estado: EN EXPLOTACION. Uso: RIEGOS

Fuentes difusas

Municipio: PEGUERINOS
Superficie afectada por la agricultura: 0 ha. Regadio: 0 ha. Secano: ha
Ocupacién ganadera: 0,392211465290164 ha. Unidades de Ganado Mayor: 242
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: SANTA MARIA DE LA ALAMEDA
Superficie afectada por la agricultura: 12 ha. Regadio: 12 ha. Secano: ha

205



3041

0,844362627360334 ha. Unidades de Ganado Mayor

Ocupacién ganadera

UGM
Gasolineras

0

: TA53207001)

icos (estacidn

isicoquim

|2.43.3 ESO30MSPF0522011. Pardmetros f

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. Amonio

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. Amonio. Mediaanual

X

o3

12
08
0,6
0,4
0,2

12
0,8
0,6
0,4
0,2

0

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. DBOS

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. DBOS. Mediaanual

1
0

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. Fésforototal

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. Fdsforo total. Mediaanual

x
X0

X
X X

0,45

0,4
035

0,3
0,25

0,2
0,1
0,05

[~ 015

0,45

0,4
0,35

0,3

0,25

0,2
0,15
0,1

0,05

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. Nitratos

ESO30MSPF0522011. Est: TA53207001. Nitratos. Media anual

XX

x 2

XX
T
)
o
o
~

30
25
20
15
10

30
25
20
15
10

Redes de control

‘2.43.4 ESO30MSPF0522011. Medidas

to en la masa de agua ESO30MSPF0522011

imien

Incrementar el segu

206



2.43.5 ESO30MSPF0522011. Andlisis

El Unico pardmetro determinante del incumplimiento del buen estado en esta masa es
el indicador bioldgico de macroinvertebrados IBMWP. El Ultimo valor registrado de la
campana de 2010 determina un estado ecoldgico moderado préoximo al bueno. Sin
embargo, la evolucién del pardmetro muestra una oscilacién significativa, por lo que
existe un grado de incertidumbre elevado. Atendiendo a la media movil el estado
ecolégico es bueno. El resto de indicadores bioldgicos, fisicoquimicos e
hidromorfolégicos no presentan signos de contaminaciéon o problemdtica alguna.

Unicamente el indicador hidromorfolégico de bosque de ribera QBR, presenta
problemas.

|2.43.6 ESO30MSPF0522011. Propuesta

Se propone mantener el objetivo medioambiental a 2015, incrementando el
seguimiento en esta masa que permita valorar con mayor precision la tendencia del
indicador de macroinvertebrados, y en consecuencia el estado de la masa, para que
en su caso se establezcan las medidas oportunas.

207



I2.44 ESO30MSPF0526010 - Rio de la Gaznata hasta el E.Burguillo

|2.44.1 ESO30MSPF0526010. Croquis

Presiones

Vertidos

) Kidmetros
0 1 2 3 4

ES030MSPF0526010. Cuenca vertiente

ES030MSPF0526010 Suelos contaminados en zona de policia «= Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas ~ » Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
@® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas Extracciones 25 Nucleos urbanos (>1000 hab) e Tratamiento primario
® Trasvases = Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
« Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir
® Central nuclear ® Otros
@ Central hidroeléctrica

W) Kilometros

Wi Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo

Vertidos a masas superficiales

- d
H Tratamiento més riguroso. Eliminacién de Fésforo Y Nitrégeno
ST i

mas riguroso. |

-

mas riguroso. ion (cloracion)

TAS53107001 (-,

;Tratamiento mas riguroso: Ultrafiltracion/Osmosis inversa

@ Tratamiento mas riguroso
OTratami

mas riguroso. Ultraviolet:

Fangos activad

Lechos o biofiltros

w/

ITratamiento secundario. Lagunaje
: o, Odacs

total

BTratamiento secundario. Biodiscos
@ Tratamiento secundario. Otros

0 1 2 3 4
primario. D primaria
ES030MSPF0526010. Cuenca vertiente W Tratamiento primario. Tanque Imhoff
+ Red de control fisicoquimico $8Sin definir
2% Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
-ES030MSPF0526010 @®Otros




Zonas protegidas

A
v o )/ ST
A B Sl
) o A
‘:A\ w2 e

Pinares del Bajo Alberche

ES030MSPF0526010. Cuenca vertiente
ES030MSPF0526010 Zec
Lic ENP

Kilémetros Zepa

] 1 2 3 4

‘2.44.2 ESO30MSPF0526010. Presiones

Puntos de Vertido

N. SAN BARTOLOME DE PINARES. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce receptor:
Arroyo Espinillos. Habitantes equivalentes: 641. Caudal medio: 89 m3/d

Extracciones

NUmero: 2
Volumen: hm?3/ano

Fuentes difusas

Municipio: BARRACO
Superficie afectada por la agricultura: 42 ha. Regadio: 0 ha. Secano: 41 ha
Ocupacién ganadera: 7,68572432309805E-02 ha. Unidades de Ganado Mayor: 240
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: HERRADON, EL
Superficie afectada por la agricultura: 18 ha. Regadio: 10 ha. Secano: 9 ha
Ocupacién ganadera: 0,468006006482023 ha. Unidades de Ganado Mayor: 1941
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: SAN BARTOLOME DE PINARES
Superficie afectada por la agricultura: 170 ha. Regadio: 23 ha. Secano: 147 ha
Ocupacién ganadera: 0,444125544349058 ha. Unidades de Ganado Mayor: 1104
UGM
Gasolineras: 0

209



Municipio: SANTA CRUZ DE PINARES

Superficie afectada por la agricultura: 46 ha. Regadio: 18 ha. Secano: 28 ha

Ocupacién ganadera: 0,208971923316489 ha. Unidades de Ganado Mayor: 847

UGM
Gasolineras: 0

Vertederos

AV128. Municipio: SAN BARTOLOME DE PINARES. Tipo: VERTEDERO RESIDUOS

URBANOS. Habitantes equivalentes: 3295
AV71. Municipio: SANTA CRUZ DE PINARES. Tipo: VERTEDERO RESIDUOS URBANOS.

Habitantes equivalentes: 642
AV74. Municipio: SANTA CRUZ DE PINARES. Tipo: VERTEDERO RESIDUOS URBANOS.

Habitantes equivalentes: 298
‘2.44.3 ES030MSPF0526010. Pardmetros fisicoquimicos (estacién : TA53107001)

ESO30MSPF0526010. Est: TA53107001. Amonio

ES030MSPF0526010. Est: TA53107001. Amonio. Mediaanual

i

2,5
15

0,5

12
0,8
0,6
0,4
0,2

ESO30MSPF0526010. Est: TA53107001. DBO5

ESO30MSPF0526010. Est: TA53107001. DBOS. Mediaanual

ESO30MSPF0526010. Est: TA53107001. Fésforo total

ES030MSPF0526010. Est: TA53107001. Fosforo total. Mediaanual

X

KX

0,9
0,8
0,7
0,6
0,5

0,4
0,3
0,2

0,1

0,45
04
035
03
0,25

0,2
0,15
0,1
0,05

210



ES030MSPF0526010. Est: TA53107001. Nitratos. Media anual
30

25

30

ESO30MSPF0526010. Est: TA53107001. Nitratos

20

25

15

20

10

5

0

15

10

2.44.4 ESO30MSPF0526010. Medidas

Redes de control

Incrementar el seguimiento en la masa de agua ESO30MSPF0526010

2.44.5 ESO30MSPF0526010. Andlisis

Los principales pardmetros determinantes del incumplimiento del buen estado en esta
masa son el indicador biolégico de diatomeas IPS y el fésforo total. El IPS muestra un
deterioro situdndose en el estado ecoldégico moderado, aungue muy proximo al limite
bueno. Asimismo, se han registrado incumplimientos del fésforo total, cuya evolucién
muestra una oscilaciéon significativa, aunque la media mévil cumple. El resto de

indicadores no presentan signos de contaminaciéon o problemdatica alguna.

|2.44.6 ESO30MSPF0526010. Propuesta

Se propone mantener el

objetivo medioambiental
seguimiento en esta masa que permita valorar con mayor precision la tendencia de

a 2015,

los indicadores mds problemdticos, y en consecuencia el estado de la masa, para que
en su caso se adopten las medidas perfinentes.

211

incrementando el



I2.45 ESO30MSPF0613010 - Rio Sangrera y Fresnedoso hasta su confluencia con el Tajo \

[2.45.1 ESO30MSPF0413010. Croquis |

Presiones

Canal de Castrejon A

Margen |zquierda

W) Kilometros.
0 2 4 6 8

ES030MSPF0613010. Cuenca vertiente

ES030MSPF0613010 = Suelos contaminados en zona de policia == Canalizaciones Vertidos a masas superficiales
Presiones significativas  » Gasolineras == Coberturas ® Tratamiento mas riguroso
® Desvios A Azudes == Protecciones Tratamiento secundario
A Presas = Extracciones % Nucleos urbanos (>1000 hab) @ Tratamiento primario
® Trasvases @ Vertederos Regadio publico Sin tratamiento
« Central térmica Cultivos de secano ® Sin definir
@ Central nuclear ® Otros
e Central hidroeléctrica

Vertidos

TAG2708003

Vertidos a masas superficiales
Wi Tratamiento mas riguroso. Eliminacién de Fésforo

mas riguroso. | - ]
H Tratamiento més riguroso. Eliminacién de Fésforo Y Nitrégeno
ST i mas riguroso. Desil ion (cloracion)

¥ Tratamiento més riguroso. Ultrafiltracion/Osmosis inversa
Ed mas riguroso. Ultraviolet

@ Tratamiento mas riguroso
Oiratami Fangos activad

# i o. Lechos i o biofiltros
& ; s

ITratamiento secundario. Lagunaje

o : o o
BTratamiento secundario. Biodiscos
@ Tratamiento secundario. Otros

total

) Kilometros.
0 2 4 6 8

primario. D ion primaria
ES030MSPF0613010. Cuenca vertiente W Tratamiento primario. Tanque Imhoff
+ Red de control fisicoquimico $8Sin definir
2% Nucleos urbanos (>1000 hab) ®Sin tratamiento
-ES030MSPF0613010 @®Otros

212



Zonas protegidas

Rios de la margen |zquierda
y Berrocales del Tajo

ES030MSPF0613010. Cuenca vertiente
ES030MSPF0613010  Zec
Lic ENP
Zepa

Montes de Toledo

) Kilometros.
01234

2.45.2 ESO30MSPF0613010. Presiones

Puntos de Vertido

N. ESPINOSO DEL REY. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce receptor: Arroyo
Fresnedoso. Habitantes equivalentes: 585. Caudal medio: 75 m3/d

N. SAN BARTOLOME DE LAS ABIERTAS. Tipo: URBANO CON H. E. < 2.000. Cauce
receptor: Arroyo Valdecolado. Habitantes equivalentes: 577. Caudal medio: 58
m?3/d

Extracciones

NUmero: 12
Volumen: hm?3/ano

Fuentes difusas

Municipio: ALCAUDETE DE LA JARA
Superficie afectada por la agricultura: 130 ha. Regadio: 7 ha. Secano: 123 ha
Ocupacién ganadera: 0,258483136296262 ha. Unidades de Ganado Mayor: 592
UGM
Gasolineras: 0

Municipio: ESPINOSO DEL REY